Протокол №93
заседания общественной комиссии для организации общественных обсуждений проектов муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» и проведения оценки предложений заинтересованных лиц, а также для осуществления контроля за реализацией муниципальных программ

Место проведения заседания: г.Саяногорск, Советский мкр., дом 1, Большой зал Администрации муниципального образования город Саяногорск.
Дата проведения: 19.04.2022г., время: с 15 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин.
Присутствовали:
	Председатель комиссии:
	С.А. Борисов – Заместитель Главы муниципального образования город Саяногорск по жилищно – коммунальному хозяйству, транспорту и строительству

	Члены комиссии:
	Е.И. Молодняков – депутат Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск

	Р.В. Чеглов - депутат Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск

	Л.Ф. Шмакова – депутат Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск

	Н.В. Непомнящий – Руководитель Комитета по ЖКХ и Т

 г. Саяногорска

	С.А. Жигунов – заместитель руководителя ДАГН г. Саяногорска

	В.Ф. Вовчок – начальник отдела Администрации муниципального образования город Саяногорск по р.п.Черёмушки

	О.А. Савилов     –         начальник отдела Администрации муниципального образования город по рп Майна

	А.И. Агапова – начальник экономического отдела Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту

	Секретарь комиссии:
	А.С. Новикова – главный специалист (экономист) Комитета по ЖКХ и Т г. Саяногорска

Кворум имеется.
Присутствовала Саутина Л.А.- заместитель Главы муниципального образования город Саяногорск по социальным вопросам.
Повестка:
1. Подведение итогов приема предложений от жителей МО г.Саяногорск и определение перечня мероприятий и функций по территории «Пешеходный бульвар в Центральном мкр. (ул.Ленина-ул.Ивана Ярыгина)» для подготовки заявки на участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях в рамках реализации национального проекта «Жилье и городская среда» (сроки приема предложений с 01.04.2022 по 18.04.2022).
2. Рассмотрение обращения гр. Минутиной Г.В. по вопросу благоустройства территории в районе Летника напротив д.18 Центрального мкр. в рамках программы «Формирование комфортной городской среды».

По пункту 1. заслушали Борисова С.А.
Всего поступило 1410 предложений от жителей МО г. Саяногорск, из них:
- онлайн-анкетирование в социальных сетях - 1182,
- анкетирование посредством печатной прессы – 20,
- заполнение бюллетеней – 208.
Поступившие от жителей МО г. Саяногорск предложения:
	Функциональное зонирование
	10 баллов (наиболее актуально), %

	Зеленые насаждения (территория городского сада)
	87

	Общественный туалет
	67

	Детские игровые комплексы
	54

	Зона с городскими качелями
	51

	Выделенная вело, роллерная трасса, дорожка для пробежек
	48

	Места для чтения, общения, мастер-классов, оборудованные WiFi
	45

	Обустроенные парковочные места
	45

	Кофе-локация
	38

	Пункт обогрева с видовыми и досуговыми зонами
	37

	Станция для подзарядки телефонов
	32

	Прокат досугового инвентаря
	31

	Уличная картинная галерея
	29

	Событийная зона (сцена и амфитеатр)
	26

	Терраса для пленэров
	18

	Торгово-ярмарочные ряды (сувенирные лавки)
	18

	МАФы

	Лавочки
	75

	Урны для собаководов
	61

	Урны
	59

	Урны с раздельным сбором
	57

	Террасы
	48

	Теневые навесы
	46

	Арт-объекты
	45

	Бренд-навигация (информационные стенды о городе и о Хакасии)
	39

	Стационарные уличные кабинеты (столы, навесы, лавки)
	36

	Мероприятия, усиливающие безопасность посетителей пешеходного бульвара во время пребывания на территории

	Освещение и декоративная иллюминация
	100

	Видеонаблюдение
	93

	Тревожная кнопка
	59

Среди альтернативных предложений, высказанных участниками опроса чаще всего встречаются пожелания по устройству фонтанов, есть предложение по фонтанчикам для питья, просьба разделить детские и подростковые локации, предусмотреть территорию под импровизированную сцену с подключением электричества, территорию под танцплощадку, предусмотреть зоны под мастер-классы. Есть от жителей просьба визуально отразить историю города – покорение Енисея при строительстве ГЭС. Установить информационную навигацию - карту Хакасии, туристические маршруты и места отдыха. Установить скульптуры и фотозоны.

Еще одно самое распространенное пожелание от участников опроса - уйти от минимализма и формально-шаблонного подхода, наполнить территорию не пафосом, а креативом и вдохновением.

Кроме того, жителям города был задан вопрос нужен ли общественно-народный контроль за реализацией проектов по благоустройству Саяногорска. Большинство опрошенных отметили необходимость создания такого объединения.

По пункту 2. заслушали Борисова С.А., Молоднякова Е.И.

Территория в районе Летника напротив д.18 Центрального мкр. входит в границы территории, предполагаемой для строительства стадиона «Саяногорск» (с трибунами, помещениями, площадками для различных видов спорта).
После обсуждения,

Решили:

1. Подвести итоги приема предложений и определить перечень мероприятий и функций по территории «Пешеходный бульвар в Центральном мкр. (ул.Ленина-ул.Ивана Ярыгина)»:
	Функциональное зонирование
	10 баллов (наиболее актуально), %

	Зеленые насаждения (территория городского сада)
	87

	Общественный туалет
	67

	Детские игровые комплексы
	54

	Зона с городскими качелями
	51

	Выделенная вело, роллерная трасса, дорожка для пробежек
	48

	Места для чтения, общения, мастер-классов, оборудованные WiFi
	45

	Обустроенные парковочные места
	45

	Кофе-локация
	38

	Пункт обогрева с видовыми и досуговыми зонами
	37

	Станция для подзарядки телефонов
	32

	Прокат досугового инвентаря
	31

	Уличная картинная галерея
	29

	Событийная зона (сцена и амфитеатр)
	26

	Терраса для пленэров
	18

	Торгово-ярмарочные ряды (сувенирные лавки)
	18

	МАФы

	Лавочки
	75

	Урны для собаководов
	61

	Урны
	59

	Урны с раздельным сбором
	57

	Террасы
	48

	Теневые навесы
	46

	Арт-объекты
	45

	Бренд-навигация (информационные стенды о городе и о Хакасии)
	39

	Стационарные уличные кабинеты (столы, навесы, лавки)
	36

	Мероприятия, усиливающие безопасность посетителей пешеходного бульвара во время пребывания на территории

	Освещение и декоративная иллюминация
	100

	Видеонаблюдение
	93

	Тревожная кнопка
	59

По возможности учесть альтернативные предложения жителей.

2. Отклонить предложение гр. Минутиной Г.В. по вопросу благоустройства территории в районе Летника напротив д.18 Центрального мкр. в рамках программы «Формирование комфортной городской среды», в связи с планируемым строительством на указанной территории стадиона «Саяногорск» и дальнейшим благоустройством прилегающей к нему территории.
3. Опубликовать итоги приема предложений и перечень мероприятий и функций на официальном сайте sayan-adm.ru и газете «Саянские ведомости».
Голосовали «за» единогласно.
Рекомендации комиссии:

Рекомендовать Комитету по ЖКХ и Т г. Саяногорска:

1. Разместить на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск и в городской газете «Саянские ведомости» настоящий протокол.
2. Направить ответ гр. Минутиной Г.В. об отклонении предложения по вопросу благоустройства территории в районе Летника напротив д.18 Центрального мкр. в рамках программы «Формирование комфортной городской среды», в связи с планируемым строительством на указанной территории стадиона «Саяногорск» и дальнейшим благоустройством прилегающей территории.
	Председатель комиссии:

	С.А. Борисов

	Секретарь комиссии:

	А.С.Новикова